Указ Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 N 103 (ред. от
29.07.2024) "О дополнительных мерах социальной поддержк...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.08.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 4

1

ГУБЕРНАТОР СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

от 19 октября 2022 г. N 103

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ ГРАЖДАН
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИЗВАННЫХ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ

ПО МОБИЛИЗАЦИИ В ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
ВОЙСКА НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, СЕМЕЙ

ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРЕБЫВАЮЩИХ (ПРЕБЫВАВШИХ)
В ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ

В ДОБРОВОЛЬЧЕСКИХ ФОРМИРОВАНИЯХ, СОДЕЙСТВУЮЩИХ ВЫПОЛНЕНИЮ
ЗАДАЧ, ВОЗЛОЖЕННЫХ НА ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

СЕМЕЙ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПОСТУПИВШИХ НА ВОЕННУЮ
СЛУЖБУ ПО КОНТРАКТУ В ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ВОЙСКА НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
И ПРИНИМАЮЩИХ (ПРИНИМАВШИХ) УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ
ОПЕРАЦИИ, СЕМЕЙ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРОХОДЯЩИХ

СЛУЖБУ В ВОЙСКАХ НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
ИМЕЮЩИХ СПЕЦИАЛЬНОЕ ЗВАНИЕ ПОЛИЦИИ И ПРИНИМАЮЩИХ

(ПРИНИМАВШИХ) УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, СЕМЕЙ
ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПРИНИМАВШИХ УЧАСТИЕ И ПОГИБШИХ

(УМЕРШИХ) В ХОДЕ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ

  Список изменяющих документов
(в ред. указов Губернатора Смоленской области

от 24.03.2023 N 34, от 07.04.2023 N 42, от 18.04.2023 N 48,
от 25.05.2023 N 62, от 25.08.2023 N 92, от 09.07.2024 N 65,

от 29.07.2024 N 73)

В целях социальной поддержки семей граждан Российской Федерации, призванных на военную

службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, войска национальной гвардии
Российской Федерации, семей граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в период
проведения специальной военной операции в добровольческих формированиях, содействующих
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, семей граждан Российской
Федерации, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации,
войска национальной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в
специальной военной операции, семей граждан Российской Федерации, проходящих службу в войсках
национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное звание полиции и принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции, семей граждан Российской Федерации,
принимавших участие и погибших (умерших) в ходе специальной военной операции, постановляю:
(в ред. указов Губернатора Смоленской области от 24.03.2023 N 34, от 07.04.2023 N 42, от 18.04.2023 N 48,
от 25.05.2023 N 62, от 29.07.2024 N 73)

1. Установить, что семьям граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" (далее - мобилизованные граждане), семьям
граждан Российской Федерации, пребывающих (пребывавших) в период проведения специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Херсонской и Запорожской областей в добровольческих формированиях, содействующих выполнению
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - добровольцы), семьям граждан
Российской Федерации, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской
Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) участие в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=134028&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=134350&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=134608&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=135508&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=137944&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=146090&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=146625&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=134028&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=134350&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=134608&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=135508&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=146625&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999

Указ Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 N 103
(ред. от 29.07.2024)
"О дополнительных мерах социальной поддержк...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.08.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 4

1

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - граждане, заключившие контракт),
семьям граждан Российской Федерации, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской
Федерации, имеющих специальное звание полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - сотрудники Росгвардии), семьям
мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, сотрудников Росгвардии,
погибших (умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, предоставляются
следующие дополнительные меры социальной поддержки:
(в ред. указов Губернатора Смоленской области от 24.03.2023 N 34, от 07.04.2023 N 42, от 18.04.2023 N 48,
от 25.05.2023 N 62, от 29.07.2024 N 73)

1.1. Предоставление организациями социального обслуживания граждан членам семьи из числа
граждан пожилого возраста и инвалидов, признанных в установленном порядке нуждающимися в
социальном обслуживании граждан (независимо от состава семьи и без учета уровня доходов семьи),
социальных услуг в форме социального обслуживания граждан на дому.

1.2. Направление в первоочередном порядке в организации социального обслуживания граждан
членов семьи, признанных в установленном порядке нуждающимися в социальном обслуживании граждан в
стационарной форме (независимо от состава семьи).

1.3. Обеспечение бесплатными горячими завтраками учащихся 5 - 11-х классов областных
государственных общеобразовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций.

1.4. Утратил силу. - Указ Губернатора Смоленской области от 29.07.2024 N 73.

1.5. Содействие семье в оформлении социальных и иных выплат, мер социальной поддержки, на
получение которых имеет право семья.

1.6. Оказание материальной поддержки:

- безработным гражданам в период участия в общественных работах;

- безработным гражданам, испытывающим трудности в поиске работы, в период их временного
трудоустройства;

- безработным гражданам в возрасте от 18 до 25 лет, имеющим среднее профессиональное
образование или высшее образование и ищущим работу в течение года с даты выдачи им документа об
образовании и о квалификации, в период их временного трудоустройства;

- несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в период их временного
трудоустройства в свободное от учебы время.
(пп. 1.6 в ред. указа Губернатора Смоленской области от 09.07.2024 N 65)

1.7 - 1.8. Утратили силу. - Указ Губернатора Смоленской области от 09.07.2024 N 65.

1.9. Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования
членов семьи.

1.10. Предоставление внеочередного права на получение бесплатных путевок в областное
государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Смоленский детский санаторий "Мать и дитя"
детям в возрасте от 2 до 16 лет.

1.11. Оказание психологической помощи семье.

1.12. Консультирование семьи по юридическим вопросам.

1.13. Назначение государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме
обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=134028&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=134350&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=134608&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=135508&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=146625&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=146625&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=146090&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=146090&dst=100013

Указ Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 N 103
(ред. от 29.07.2024)
"О дополнительных мерах социальной поддержк...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.08.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 4

1

образования за счет бюджетных ассигнований областного бюджета.

1.14. Направление во внеочередном порядке детей, достигших возраста полутора лет, для
зачисления в областные государственные и муниципальные дошкольные образовательные организации,
расположенные на территории Смоленской области.

1.15. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за детьми в областных государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, находящихся на территории Смоленской области.

1.16. Предоставление преимущественного права на перевод из одной областной государственной или
муниципальной образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность по
образовательным программам дошкольного образования или образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, в другую областную государственную или
муниципальную образовательную организацию, осуществляющую образовательную деятельность по
образовательным программам соответствующего уровня.
(п. 1.16 введен указом Губернатора Смоленской области от 25.08.2023 N 92)

1.17. Обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей,
обучающихся в областных государственных и муниципальных образовательных организациях,
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования.
(п. 1.17 введен указом Губернатора Смоленской области от 25.08.2023 N 92)

1.18. Освобождение от платы за предоставление социальных услуг в смоленском областном
государственном бюджетном учреждении "Многопрофильный центр комплексной реабилитации и
абилитации "Вишенки", взимаемой с родителей (законных представителей) ребенка-инвалида (инвалида
молодого возраста от 18 до 35 лет), нуждающегося в постоянном постороннем уходе и являющегося
получателем социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания граждан.
(п. 1.18 введен указом Губернатора Смоленской области от 25.08.2023 N 92; в ред. указа Губернатора
Смоленской области от 09.07.2024 N 65)

2. Утратил силу. - Указ Губернатора Смоленской области от 29.07.2024 N 73.

3. Министерству социального развития Смоленской области (Е.А. Романова) организовать и
обеспечить реализацию дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 1.1 -
1.3, 1.5, 1.18 пункта 1 настоящего указа.
(в ред. указов Губернатора Смоленской области от 25.08.2023 N 92, от 09.07.2024 N 65, от 29.07.2024 N 73)

4. Министерству труда и занятости населения Смоленской области (Р.А. Романенков) в пределах
своей компетенции организовать и обеспечить реализацию дополнительных мер социальной поддержки,
предусмотренных подпунктами 1.6, 1.9 пункта 1 настоящего Указа.
(п. 4 в ред. указа Губернатора Смоленской области от 09.07.2024 N 65)

5. Министерству образования и науки Смоленской области (В.В. Новиков) в пределах своей
компетенции организовать и обеспечить реализацию дополнительных мер социальной поддержки,
предусмотренных подпунктами 1.9, 1.11, 1.13 - 1.17 пункта 1 настоящего указа.
(в ред. указов Губернатора Смоленской области от 25.08.2023 N 92, от 09.07.2024 N 65)

6. Министерству здравоохранения Смоленской области (В.Н. Макарова) в пределах своей
компетенции организовать и обеспечить реализацию дополнительных мер социальной поддержки,
предусмотренных подпунктами 1.10 и 1.11 пункта 1 настоящего указа.
(в ред. указа Губернатора Смоленской области от 09.07.2024 N 65)

7. Главному управлению Смоленской области по делам молодежи и гражданско-патриотическому
воспитанию (Е.А. Поселова) организовать и обеспечить реализацию дополнительной меры социальной
поддержки, предусмотренной подпунктом 1.12 пункта 1 настоящего указа.
(в ред. указа Губернатора Смоленской области от 25.08.2023 N 92)

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=137944&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=137944&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=137944&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=146090&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=146625&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=137944&dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=146090&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=146625&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=146090&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=137944&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=146090&dst=100018
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=146090&dst=100019
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=137944&dst=100013

Указ Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 N 103
(ред. от 29.07.2024)
"О дополнительных мерах социальной поддержк...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 06.08.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 4

1

8. Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных органов муниципальных районов
и городских округов Смоленской области в пределах своей компетенции организовать и обеспечить
реализацию дополнительных мер социальной поддержки, указанных в подпунктах 1.14 - 1.17 пункта 1
настоящего указа.
(в ред. указа Губернатора Смоленской области от 25.08.2023 N 92)

9. Контроль за выполнением настоящего указа оставляю за собой.

А.В.ОСТРОВСКИЙ

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=137944&dst=100014